

Số: 08 /KH-HĐND

Cà Mau, ngày 09 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Khảo sát tình hình hoạt động của Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao cấp huyện trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2019), Chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2021 của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh (Ban) xây dựng Kế hoạch khảo sát tình hình hoạt động của Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao cấp huyện trên địa bàn tỉnh, với một số nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a) Mục đích

Nhằm nắm tình hình thực tế, đánh giá kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế trong hoạt động của các Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao cấp huyện từ khi thực hiện chủ trương hợp nhất đến nay. Qua khảo sát, Ban nghiên cứu đề xuất, kiến nghị biện pháp đến các ngành, các cấp có liên quan để khắc phục những khó khăn, hạn chế trong thời gian tới.

b) Yêu cầu

- Đoàn khảo sát phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình khảo sát, đảm bảo khách quan, thiết thực, hiệu quả. Chú trọng đi thực tế tìm hiểu, nắm bắt thông tin, nghe ý kiến phản hồi đa chiều.

- Các cơ quan liên quan, đơn vị được khảo sát báo cáo theo nội dung gợi ý, thực hiện các yêu cầu và tạo điều kiện thuận lợi khi Đoàn đến khảo sát, làm việc đạt hiệu quả, chất lượng.

2. Thành phần Đoàn khảo sát

- Bà Ngô Ngọc Khuê, Trưởng ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Trưởng Đoàn.

- Ông Nguyễn Minh Dương, Phó Trưởng ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Phó Trưởng đoàn.

- Ông Nguyễn Đức Tiến, Phó Trưởng ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, thành viên.

- Ông Phan Mộng Thành, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội, thành viên.

- Bà Nguyễn Thu Tư, Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội - Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội, thành viên.

- Chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, thư ký Đoàn.

Mời tham gia cùng Đoàn khảo sát:

- Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội HĐND các huyện, thành phố khi Đoàn đến khảo sát tại địa phương.

- Phóng viên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Cà Mau dự đưa tin.

3. Đơn vị được khảo sát và phương pháp khảo sát

a) Đơn vị được khảo sát: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện và thành phố Cà Mau.

b) Phương pháp khảo sát:

Đoàn khảo sát và làm việc trực tiếp tại 02 đơn vị là Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố Cà Mau và Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện Cái Nước, tại buổi làm việc mời các đơn vị lân cận cùng tham dự, cụ thể:

- Khảo sát tại Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố Cà Mau, mời đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện: U Minh, Thới Bình và Trần Văn Thời cùng tham dự.

- Khảo sát tại Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện Cái Nước, mời đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện: Đầm Dơi, Phú Tân, Ngọc Hiển và Năm Căn cùng tham dự.

4. Nội dung khảo sát

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đề nghị lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện và thành phố Cà Mau xây dựng báo cáo theo một số nội dung gợi ý sau:

a) Về tình hình trước khi thực hiện chủ trương hợp nhất

- Báo cáo tóm tắt thực trạng của các đơn vị trước khi thực hiện chủ trương hợp nhất: về tình hình hoạt động; cơ cấu tổ chức, bộ máy; số lượng người làm việc, hợp đồng lao động; kinh phí hoạt động, nguồn thu...

- Những khó khăn, hạn chế trong thực hiện các chức năng, nhiệm vụ?

b) Về tình hình sau khi thực hiện chủ trương hợp nhất

- Về cơ cấu tổ chức, bộ máy của Trung tâm; số công chức, viên chức, người lao động thuộc Trung tâm được giao (vị trí việc làm được phê duyệt bao nhiêu, hiện có bao nhiêu, chia theo biên chế, hợp đồng; trình độ đào tạo). Số người dôi dư sau khi hợp nhất do không bố trí được công việc (nếu có); kết quả giải quyết chế độ, chính sách cho các đối tượng này?

- Về cơ sở vật chất, trang thiết bị của Trung tâm sau khi hợp nhất như thế nào (từ các đơn vị, ngân sách đầu tư, xã hội hóa...); hiện nay có đảm bảo phục vụ các hoạt động, nhiệm vụ theo quy định?

- Về tình hình, kết quả hoạt động của Trung tâm từ khi thành lập đến nay (nêu từng nội dung, chương trình cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao); có so sánh, đối chiếu kết quả, chất lượng công việc với trước khi hợp nhất. Ngoài các nội dung chương trình theo quy định, Trung tâm có tổ chức thêm các hoạt động nào khác, nêu kết quả thực hiện.

- Về kinh phí hoạt động của Trung tâm: từ ngân sách cấp, xã hội hóa, liên doanh liên kết, nguồn thu dịch vụ....

c) Đánh giá chung

Về thuận lợi, khó khăn, hạn chế của bộ máy tổ chức, biên chế, số lượng người làm việc, kinh phí, tình hình hoạt động của đơn vị... Trong đó, đi sâu phân tích, đánh giá về tính phù hợp, khả thi, hiệu quả của chủ trương hợp nhất và những mặt còn khó khăn, bất cập ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm theo quy định của UBND tỉnh và UBND cấp huyện giao.

d) Nêu kiến nghị, đề xuất (cụ thể vấn đề gì, với cơ quan nào).

* *Lưu ý* : Ngoài các nội dung gợi ý nêu trên, các đơn vị được khảo sát có thể báo cáo thêm một số nội dung khác có liên quan đến hoạt động của Trung tâm nếu cần thiết.

5. Thời gian khảo sát

Thời gian khảo sát cụ thể sẽ có thông báo sau (*dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 26 – 29/4/2021*).

6. Tổ chức thực hiện

a) Thành viên Đoàn khảo sát

- Tham gia đầy đủ các cuộc làm việc của Đoàn; chủ động khai thác, nghiên cứu các văn bản, tài liệu liên quan đến chuyên đề khảo sát để có ý kiến trao đổi.

- Các cơ quan, đơn vị được mời tham gia Đoàn khảo sát gửi danh sách cán bộ về Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh **chậm nhất ngày 23/4/2021**.

b) Các đơn vị được khảo sát

- UBND các huyện, thành phố Cà Mau chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao chuẩn bị nội dung, xây dựng báo cáo theo đề cương và tạo điều kiện thuận lợi khi Đoàn đến khảo sát, làm việc; cử đại diện lãnh đạo UBND tham dự cuộc làm việc tại Trung tâm khi Đoàn khảo sát thực tế.

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố Cà Mau xây dựng báo cáo theo nội dung gợi ý nêu trên, gửi báo cáo chính thức bằng văn bản (ký tên, đóng dấu) về Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh (số 288,

đường Trần Hưng Đạo, Phường 5, TP Cà Mau) và gửi bản file word đến địa chỉ: banvanhoaxahoicm@gmail.com **chậm nhất ngày 22/4/2021**.

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện: Đầm Dơi, U Minh, Ngọc Hiển, Năm Căn, Phú Tân, Thới Bình và Trần Văn Thời ngoài việc gửi báo cáo về Ban Văn hóa – Xã hội theo quy định, chuẩn bị một số nội dung để tham gia ý kiến trao đổi tại các cuộc làm việc với 02 đơn vị thành phố Cà Mau và huyện Cái Nước.

c) Một số nội dung khác

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh bố trí kinh phí, phương tiện phục vụ Đoàn khảo sát theo quy định.

- Các tài liệu có nội dung liên quan đến chuyên đề khảo sát được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, địa chỉ: hdnd.camau.gov.vn, trong mục **Tài liệu Giám sát/Thẩm tra/Ban Văn hóa – Xã hội**. Các đồng chí tham gia Đoàn khảo sát khai thác, sử dụng.

- Cần biết thêm thông tin: Liên hệ ông Nguyễn Minh Dương, Phó Trưởng ban Văn hóa – Xã hội, số điện thoại 0918.590.733 hoặc ông Châu Thanh Mộng, Chuyên viên Văn phòng, số điện thoại 0917.715.212 để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, TP Cà Mau;
- Trung tâm VH-TT các huyện, TP Cà Mau;
- Thành phần Đoàn khảo sát;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng CT HĐND; HCTCQT;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TM.

**TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Ngô Ngọc Khuê